
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2023 N. 1031

Data 29/06/2023

OGGETTO: “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA
RISTRUTTURAZIONE DEI SERVIZI IGIENICI DELL’U.O.C. DI PEDIATRIA MEDICA DEL
P.O. DI PESCARA – MONOBLOCCO OSPEDALIERO, PIANO 3°, ALA NORD”
- APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO
- AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE ED ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA
DI GARA



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: “lavori di manutenzione straordinaria per la ristrutturazione dei servizi igienici
dell’U.O.C. di Pediatria Medica del P.O. di Pescara – monoblocco ospedaliero, Piano 3°, Ala Nord”
- approvazione progetto esecutivo
- autorizzazione all’indizione ed espletamento della procedura di gara

 “Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che la Direzione Sanitaria Aziendale, la Direzione Sanitaria del P.O. di Pescara e il
Direttore dell’U.O.C. di Pediatria Medica del P.O. di Pescara, a seguito di alcuni incontri,
evidenziavano la necessità di elevare gli standard qualitativi dell’U.O.C. di Pediatria Medica,
ubicata al Piano 3° Ala Nord del P.O. di Pescara attraverso la dotazione di un servizio igienico per
ogni camera di degenza.
Considerato che, a seguito di sopralluoghi effettuati presso l’U.O.C. di Pediatria Medica, i tecnici
dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi verificavano che, in tale struttura sanitaria, soltanto tre
degenze sono dotate di servizi igienici mentre i restanti servizi igienici sono in comune per ogni due
camere di degenza, che lo stato architettonico ed impiantistico dei bagni risulta obsoleto, gli
apparecchi sanitari, tra cui lavabi e bidet sono provvisti di comando manuale non conforme alle
normative igienico-sanitarie vigenti, che i pavimenti necessitano di un rinnovo, che l’impianto
d’illuminazione risulta non sufficiente d, infine, che le porte interne presentano difetti di chiusura e
sono per lo più dotate di serrature e maniglie non più efficienti.
Premesso che:
- il designato progettista, l’Arch. Luca Martino, collaboratore tecnico dell’U.O.S.D. Progettazioni e
Nuove Realizzazioni, quantizzava l’importo del progetto definitivo/esecutivo inerente ai “lavori di
manutenzione straordinaria per la ristrutturazione dei servizi igienici dell’U.O.C. di Pediatria
Medica del P.O. di Pescara – monoblocco ospedaliero, Piano 3°, Ala Nord” in complessivi €
160.000,00 iva compresa di cui € 141.977,94 iva esclusa inerenti ai lavori ed € 18.022,06 inerenti
alle somme a disposizione dell’amministrazione;
- in data 14.02.2023 il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Procedimento, chiedeva alla
Direzione Ammnistrativa Aziendale e alla Direzione Sanitaria Aziendale l’autorizzazione alla spesa
per l’esecuzione dei lavori in argomento;
- in data 14.02.2023 la Direzione Ammnistrativa Aziendale e la Direzione Sanitaria Aziendale
autorizzavano la spesa in parola;
- il designato progettista redigeva il progetto definitivo/esecutivo inerente ai “lavori di
manutenzione straordinaria per la ristrutturazione dei servizi igienici dell’U.O.C. di Pediatria
Medica del P.O. di Pescara – monoblocco ospedaliero, Piano 3°, Ala Nord”;
- il progetto definitivo/esecutivo in parola veniva verificato in data 31.05.2023 dal sottoscritto, in
qualità di Responsabile del Procedimento e dal geom. Fabrizio Aloisantonio, collaboratore tecnico
dell’U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni, in qualità di Direttore dei Lavori;
- il progetto definitivo/esecutivo in parola veniva validato in data 01.06.2023 dal sottoscritto, in
qualità di Responsabile del Procedimento;
- veniva nominato Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in fase d’esecuzione
l’Ing. Antonio Busich, Direttore dell’U.O.C. Servizi tecnici Manutentivi.

Preso atto che l’ASL di Pescara non è in grado di eseguire direttamente i lavori in parola tramite
propri dipendenti ma ha la necessità di appaltare gli stessi ad operatori economici del settore.



 “Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi
della legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i. che ne attesta la regolarità e la completezza”

 Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento

1. Il Dirigente proponente nella sua qualità di Dirigente tecnico dell’U.O.S.D.
Progettazioni e Nuove Realizzazioni

nonché la registrazione al centro di costo

2. Il Dirigente dell’U.O.C. Controllo di Gestione;

e al conto economico dell’esercizio di competenza

3. Il Dirigente dell’U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

 Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

D E L I B E R A

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

- di approvare il Progetto Definitivo/Esecutivo dei “lavori di manutenzione straordinaria per la
ristrutturazione dei servizi igienici dell’U.O.C. di Pediatria Medica del P.O. di Pescara –
monoblocco ospedaliero, Piano 3°, Ala Nord”, predisposto dall’Arch. Luca Martino, collaboratore
tecnico dell’U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni costituito dagli elaborati tecnici, di cui
all’allegato elenco, agli atti della struttura proponente;

- di prendere atto che la spesa inerente ai lavori oggetto del progetto definitivo/esecutivo approvato
con il presente provvedimento trova adeguata copertura finanziaria nel bilancio corrente dell’Asl di
Pescara dell’anno 2023 alla voce di conto 0703010101;
- di autorizzare l’U.O.S.D. Progettazioni e Nuove Realizzazioni ad indire ed espletare un’idonea
procedura di gara per l’affidamento dei “lavori di manutenzione straordinaria per la ristrutturazione
dei servizi igienici dell’U.O.C. di Pediatria Medica del P.O. di Pescara – monoblocco ospedaliero,
Piano 3°, Ala Nord”;

- di prendere atto delle funzioni di Responsabile del procedimento, del Direttore dei lavori e del
Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione assegnate alle figure
professionali indicate in premessa;

- di conferire al presente atto la clausola dell’immediata esecutività.











Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Luigi Lauriola

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0703010101

Anno 2023

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1031 del 29/06/2023 ad oggetto:

“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA RISTRUTTURAZIONE DEI SERVIZI IGIENICI
DELL’U.O.C. DI PEDIATRIA MEDICA DEL P.O. DI PESCARA – MONOBLOCCO OSPEDALIERO, PIANO 3°,
ALA NORD”
- APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO
- AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE ED ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 29/6/2023 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


